
 
COMUNE DI CALLIANO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 17 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: Istituzione colonia estiva “Estate Bambini 2015”. 
 

 
 

 L’anno duemilaquindici addì cinque del mese marzo alle ore 17.30 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta 
comunale. 

 
 
Presenti i Signori: 
 
SINDACO   Marco Pompermaier 
VICE SINDACO  Stefano Battisti 
ASSESSORI              Romeo Carpentari 
    Elena Zambotti 
 
 
Assenti i Signori:  Cristian Marchelli 
 
 
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Margherita Cannarella. 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco geom. Marco Pompermaier, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
posto al numero 2 dell’O.d.G. 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione giuntale n.  17/2015 
 
IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL'ASSUNZIONE DELLA PRESENTE 
DELIBERAZIONE NON PRENDA PARTE NE' ALLA DISCUSSIONE NE' ALL'EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E 
QUINDI ABBANDONI L'AULA. DOPODICHE'  DA' INIZIO AI LAVORI. 

 
OGGETTO: Istituzione colonia estiva “Estate Bambini 2015”. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.36/2014 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2015; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 8/2015 avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo 
di gestione del bilancio per l’esercizio finanziario 2015”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004 con la quale è stato approvato 
il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 
Posto che il Comune di Calliano intende riproporre anche per il 2015 l’attività “Estate 

bambini”, soggiorno diurno rivolto ai bambini dai 3 ai 7 anni frequentanti la scuola materna e la 1^ 
classe delle scuole elementari, presso la struttura della scuola provinciale dell’infanzia, in quanto 
trattasi di attività necessaria per fini familiari e sociali e stante il successo e positivo riscontro avuto 
nelle passate edizioni; 

 
Rilevato che la colonia estiva avrà inizio il 06.07.2015 e terminerà il giorno 31.07.2015 per 

un totale di n. 4 settimane; 
 
Evidenziato che per il servizio verranno applicate le sottoriportate tariffe, differenziate in 

base a famiglie residenti e non residenti: 
 

- € 80,00 a settimana per i residenti 
- € 100,00 a settimana per i non residenti 

 
Visto il Programma Operativo della PAT, ob. 2 “competitività regionale e occupazione” per 

il periodo 2007-2013, approvato con decisione C 2007 n. 5770 dalla Commissione Europea, che 
prevede interventi volti a riconciliare il lavoro con la vita familiare e visto il successivo programma 
operativo ob. 2 “Fondo sociale europeo 2007-2013” relativo alla disciplina del coordinamento e 
dell’attuazione degli intervento provinciali cofinanziate dal fondo sociale europeo; 

 
Esplicato che da tali discipline combinate si riserva la possibilità di accedere allo strumento 

buoni di servizi alle donne occupate o agli uomini occupati appartenenti a nuclei familiari 
monoparentali, riconoscendo i servizi di conciliazione in funzione dell’impedimento dovuto 
all’impegno lavorativo o di formazione, riconoscendo agli enti erogatori dei servizi di conciliazione 
un corrispettivo per ogni progetto di ammontare diversificato in funzione delle ore di progetto; 

 
Valutata quindi attentamente l’opportunità di aderire a tale indirizzo provinciale, 

supportando ulteriormente le famiglie anche a livello economico consentendo l’utilizzo dei buoni di 
servizio anche per la colonia diurna di Calliano, il quale, per le famiglie rientranti nei parametri 



provinciali stabiliti per l’accesso ai buoni di servizio, consente di ridurre il costo a carico delle 
medesime per la fruizione della colonia diurna estiva dei propri figli;  

 
Esaminata la deliberazione di Giunta Provinciale n. 3335/2008 così come modificata dalla 

deliberazione di Giunta Provinciale n. 417 di data 11.03.2011 relativa alle modalità, termini e aree 
di intervento di erogazione de buoni di servizio;  

 
Rilevato che per il servizio non è opportuno effettuare una gestione diretta in quanto 

comporterebbe per l’Amministrazione innumerevoli difficoltà soprattutto nell'individuazione del 
personale qualificato e professionalmente preparato ed idoneo, oltre che a costi più elevati; 

 
Preso atto che, in alternativa, si intende optare per l'affidamento a terzi, che comporterà dei 

vantaggi agli uffici amministrativi che eviteranno di gestire la posizione del personale, nonché 
possibili vantaggi economici per un minore costo del servizio e la garanzia di una buona qualità del 
servizio stesso; 

 
Considerato quindi opportuno affidare l’incarico dell’organizzazione generale dell’attività 

tramite una cooperativa o associazione specializzata nel settore e di comprovata esperienza, 
procedendo ai sensi dell’art. 21 L.P. 19.07.1990 n. 23, in particolare con riferimento alla fattispecie 
prevista dal comma 2, lettera h); 

 
Espresso che il contratto verrà stipulato a mezzo di scrittura privata contenente ogni 

elemento utile all'individuazione dell'oggetto del contratto ed alla definizione dei rapporti tra il 
Comune e la Società appaltatrice e che detto contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata; 
 

Ritenuta la necessità di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine 
di provvedere con urgenza alla scelta del contraente; 
 

Preso atto: 
- del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario Comunale ex 

art.81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

ex art.81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 
 Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei Comuni della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei Comuni 

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L modificato 
dal D.P. Reg. 01.02.2005 n. 4/L.; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi 

 
DELIBERA 

 
 

1. di istituire, per le motivazioni esposte in premessa, l’iniziativa denominata “Estate Bambini 
2015” soggiorno diurno rivolto ai bambini dai 3 ai 7 anni frequentanti la scuola materna e la 1^ 
classe delle scuole elementari; 



 
2. di dare atto che la colonia estiva avrà inizio il 06.07.2015 e terminerà il giorno 31.07.2015 per 

un totale di n. 4 settimane; 
 

3. di stabilire che le tariffe del servizio a carico delle famiglie saranno le seguenti: 
 

- € 80,00 a settimana per i residenti 
- € 100,00 a settimana per i non residenti 

 
4. di demandare a successivo provvedimento del segretario comunale o del responsabile del 

servizio finanziario l’affidamento dell’incarico alla cooperativa od associazione incaricata; 
 

5. di dare atto che la spesa dell’iniziativa verrà imputata all’intervento 1.04.01.03 (capitolo 2255) 
del bilancio dell’esercizio in corso; 

 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 54 comma 3 della L.R. 1/1993 e s.m; 
 

7. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari; 
 

8. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della LP 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 
giorni, ai sensi del decreto legislativo 104/2010; 

c) in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
  F.to   IL  SINDACO                 F.to    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Marco Pompermaier                                        dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 

Relazione di pubblicazione 
 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 09 marzo 2015 per 
rimanervi 10 giorni consecutivi  

 
  F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 

           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
 
================================================================ 
 
Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  

 
F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 

         dott.ssa Margherita Cannarella 
 
=============================================================== 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
=============================================================== 


